
                               SOCIETA’ DELLA SALUTE

              Zona Fiorentina Nord Ovest
         Sede legale Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino

      PROVVEDIMENTO  del DIRETTORE N. 31     del    22 febbraio 2016  

Oggetto: Affidamento  a Pane & Rose  Coop. Soc.  O.N.L.U.S. per  lo svolgimento del Servizio 
Educativo Individuale a favore di minori residenti a Sesto Fiorentino, in affidamento 
al Servizio Sociale e collocamento familiare a Prato – Proroga   - periodo 1 marzo  – 
30 giugno 2016

Eseguibile a norma di legge dal 

Pubblicazione: 

Struttura  Proponente:  Area  Servizi  alla 
Persona – Struttura Servizi Socio Assistenziali
Responsabile: Dott.ssa Sandra Sticci

Estensore: Gabriella Messina 

In  data odierna  il sottoscritto Dott. Franco Doni, nella sua qualità di 

DIRETTORE

di questa Società della Salute della Zona Fiorentina Nord Ovest, nominato con decreto del Presidente  S.d.S n. 
02/2015, nonché Responsabile della Zona Fiorentina Nord Ovest dell’Azienda USL 10 di Firenze in base alla  
delega del Direttore Generale della Az. USL 10 disposta ai sensi dell’art. 64 comma 9 della LRT 24 febbraio  
2005, n. 40 e successive modificazioni ed integrazioni (s.m.i.);

PREMESSO che secondo quanto disposto  dalla  Delibera  GRT n.  243/2011, alle   Società  della  Salute sono 
assegnate le funzioni di:

- programmazione strategica e indirizzo delle attività comprese nei Livelli Essenziali di Assistenza territo-
riale previsti dal Piano sanitario e sociale integrato regionale (PSSIR), nonché di quelle del sistema inte-
grato di interventi e servizi sociali di competenza degli enti locali;

- programmazione attuativa annuale delle attività definite dal punto precedente, inclusi la regolazione e il  
governo della domanda mediante accordi con le Aziende USL in riferimento ai  presidi ospedalieri e con  
i medici prescrittori che afferiscono alla rete delle cure primarie;

- controllo, monitoraggio e valutazione in rapporto agli obiettivi programmati.

PREMESSO inoltre CHE:
1) con atto rep. n. 12492 del 10/09/2004, registrato a Firenze al n. 100572, si è costituita la Società del-

la Salute della Zona Socio-Sanitaria Fiorentina Nord-Ovest, con la forma giuridica del consorzio pubblico 
senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, 
tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

2) che, in data 22.06.09, in attuazione delle norme di cui  alla L.R. 60/2008, con atto ai rogiti del Segreta -
rio del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti  
costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio;

3) che, in data 29.03.12 i Comuni hanno sottoscritto la nuova convenzione per la prosecuzione delle attivi-
tà dei servizi sociali di competenza comunale  già affidate al Consorzio dal 1.1.2008;

CONSTATATO che la gestione in forma associata delle funzioni socio assistenziali fra gli otto Comuni della Zona 
Nord Ovest  è confermata anche negli  atti  costitutivi  del  nuovo Consorzio SdS e che fra queste rientrano le  



attività  di assistenza in favore di  minori  e adolescenti  a rischio  di  emarginazione,  devianza e disagio  socio  
relazionale e/o soggetti ad interventi dell’Autorità Giudiziaria Minorile;

DATA  la situazione di tre minori, residenti nel Comune di Sesto Fiorentino, per i quali il Tribunale per i Minorenni 
di Firenze, con ordinanza  del 18/02/2014 n. 5321/14 ha disposto l’affidamento al Servizio Sociale di Prato ed 
il collocamento presso gli zii paterni, residenti a Prato ; 
 
CONSIDERATO che,  nel  medesimo provvedimento,  il  Tribunale per i  Minorenni  ha dato mandato al  Servizio 
Sociale affidatario di attivare i necessari interventi di sostegno, orientamento e monitoraggio a tutela dei minori,  
ivi compreso il servizio educativo domiciliare ; 

ATTESO   che il  Comune di  Prato  ha da tempo attivato,  un servizio  denominato  S.E.I.   -  Servizio  Educativo 
Individuale - Interventi socio-educativi territoriali per minori con disagio socio relazionale, affidato ad una A.T.I. 
composta da Alice coop. soc.  – Fondazione Opera S. Rita –Pane & Rose coop. Onlus ;

CONSIDERATO  che il S.E.I. -  Servizio Educativo Individuale -  Interventi socio-educativi territoriali per minori con 
disagio socio relazionale,  è stato aggiudicato in via definitiva, con Determinazione Dirigenziale   n. 814/2015,  a 
seguito  di  nuova  procedura  ad  evidenza  pubblica,  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  imprese  (  R.T.C.  )  
composto dai medesimi soggetti cui era già affidato in precedenza (Alice coop. soc.  – Fondazione Opera S. Rita 
–Pane & Rose coop. Onlus) con una sua ulteriore qualificazione attraverso la differenziazione e l’ aumento delle 
tipologie di servizio offerto; 

RILEVATO che il nuovo costo orario del servizio è pari ad € 24.45  ( IVA al 4%  esclusa ) per un costo orario totale  
effettivo di € 25.43,  eccetto che  per la Fondazione Opera S. Rita, in quanto tale soggetto, all’interno del R.T.C.  
affidatario del Servizio Educativo Individuale,  non applica l’IVA ; 

CONSIDERATO che  il  Servizio  educativo  individuale  per  i  minori  in  oggetto  è  stato  svolto  finora,  secondo  
l’articolazione  individuata dal Servizio sociale di Prato, avuto riguardo alla situazione dei minori coinvolti, dalla  
coop.  Pane &  Rose,  con frequenza  di  due (2)   ore  per  tre  volte  a settimana per  un totale  di  sei  ore  (6) 
settimanali;  

VISTI  i  Provvedimenti  del  Direttore  di  questa  Società  della  Salute  n. 48  del  26/02/2015,   n.  115  del 
17/06/2015 e n. 177 del 25/09/2015, con i quali è stato autorizzato e confermato lo svolgimento del SEI a 
favore dei minori  B.F, B.C e B.N., fino al termine dell’anno 2015,  affidandolo a Pane&Rose soc. coop. ONLUS 
con sede in Prato, Viale Vittorio Veneto, 9 ,  per un numero di sei ( 6 ) ore settimanali  ;

VISTO  il  Provvedimento  del  Direttore  di  questa  Società  della  Salute  n.  244/2015 di  proroga per  il  periodo 
gennaio – febbraio 2016; 

VISTA l’ulteriore richiesta di proroga del SEI per i minori fino al mese di giugno 2016, da parte del Servizio  
Sociale di Prato ed acquisita agli atti, stante la complessità della situazione tale da richiedere approfondimenti 
ed una nuova pronuncia dell’Autorità giudiziaria  sul progetto relativo ai minori; 

CONSIDERATO che  è  stata  acquisita  la  disponibilità  alla  proroga  del  servizio  da  parte  della  Cooperativa  
Pane&Rose , che lo ha svolto fino ad ora;  

RICHIAMATO il Regolamento della Società della Salute concernente l’acquisizione in economia di lavori, beni e 
servizi  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lvo  163/2006,  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  SDS  n. 
39/2010;

VISTO l’art 3 della L. 136/2010 e s.m.e i. (tracciabilità dei flussi finanziari);

CONSIDERATO che in base al numero di ore settimanali assegnate il costo presunto per la proroga è stimato in  
€  2.746.44  ( € 2.640.60 al netto dell’IVA)  , che tale spesa è a carico del Comune di Sesto Fiorentino, dove i 
minori hanno la residenza anagrafica e che farà carico al Bilancio 2016- Gestione Associata Servizi Sociali e 
finanziata dalle ordinarie disponibilità del bilancio di Sesto Fiorentino;

RITENUTO pertanto di dover prorogare l’affidamento del S.E.I. - Servizio Educativo Individuale - Interventi socio-
educativi territoriali per minori con disagio socio relazionale  a favore dei minori B.F, B.C e B.N. a Pane& Rose  
soc. coop. ONLUS  con sede in Prato, Viale Vittorio Veneto, 9 ,  per un numero di ore settimanali pari a 6, dal  
01.03.2016  al  30.06.2016  in  attesa  della  modifica  dell’intervento  a  favore  dei  minori  e  le  conseguenti 
disposizioni dell’Autorità Giudiziaria ; 

Con le modalità previste dall' art. 12 dello Statuto 



DECRETA

per i motivi esposti in narrativa  ed interamente richiamati:

1. Di  prorogare l’affidamento  del   S.E.I.  -  Servizio  Educativo Individuale -  Interventi  socio-educativi 
territoriali per minori con disagio socio relazionale  a favore dei minori B.F, B.C e B.N. a Pane& Rose 
soc. coop. ONLUS  con sede in Prato, Viale Vittorio  Veneto,  n.9  -  P.IVA 01776930974,  con le 
medesime modalità già autorizzate; 

2. Di dare atto che per l’affidamento di cui all’oggetto è stato acquisito il CIG in forma semplificata 
come di seguito indicato : ZD918A79FB;

3. Di stabilire che la proroga del servizio decorre dal 01/03/2016 al 30/06/2016, per n. 4 ( quattro) 
mesi  in  attesa  delle  determinazione  del  Tribunale  per  i  Minorenni  di  Firenze  e  del   nuovo 
conseguente progetto, concordato tra i Servizi Professionali di Sesto Fiorentino e Prato; 

4. Di determinare, per la proroga del servizio in oggetto, una spesa presunta in  € 2.640.60 al netto 
dell’IVA per  un  importo  totale  di  €  2.746.44 che  farà  carico  al  Bilancio  2016  della  Gestione 
Associata Servizi Sociali,  finanziata dai trasferimenti ordinari del Comune di Sesto Fiorentino;

5. Di dare atto che il pagamento avverrà dietro presentazione di regolare fattura e documentazione 
contabile, previa verifiche e controlli di legge;

6. Di  dare  atto  che  le  informazioni  relative  alla  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  sono 
pubblicate sul sito internet dell’Ente nell’apposita sezione come previsto dal D.Lvo 33/2013.

IL DIRETTORE
F.to Dott. Franco Doni


